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一、基本情况
[bookmark: _Toc6528_WPSOffice_Level2]（一）项目概况    
[bookmark: _Toc6528_WPSOffice_Level3]1、项目背景
法院作为国家的审判机关，肩负国家法律、案件审判重任，在维护国家法律公正、社会稳定、保障人民和财产安全与经济繁荣稳定发挥着重要作用。审判工作能够正常高速运转，离不开办案资金的保障。执法办案项目资金为审判执行工作的正常进行提供了强而有力的资金保障。
[bookmark: _Toc3069_WPSOffice_Level3]2、项目主要内容
执法办案项目属于儋州市人民法院经常性项目，主要用于支付审判过程中产生的办案费、会议费、培训费、法治宣传费、消耗费、业务租赁费、业务维修（护）费、档案管理费，司法辅助人员外包服务、信息系统运维外包服务、耗材外包等各类办案开支。  
3、 [bookmark: _Toc23591_WPSOffice_Level3]项目实施情况
我院按照省财政厅相关文件要求，对项目实行绩效管理，模式为“项目绩效目标编制-每季度绩效跟踪监控-次年初绩效自评”的方式进行有效的前、中、后的管理。具体表现为：年初编制预算时对项目进行绩效目标设置；每季度对绩效实行情况进行跟踪监控并在系统报送；省财政厅委托第三方评估机构对我院绩效开展评价;我院根据绩效评价的结果、建议并结合单位实际进一步完善项目管理。
项目当年共有5个项目进行招投标，包含一司法辅助人员外包服务，由海口清禧莱物业服务有限公司中标，中标金额236.92万元，服务期限2023年2月1日-2024年1月31日；二物业外包服务，由海南若然物业管理有限公司中标，中标金额198.6万元，服务期限2023年5月9日-2024年5月8日；三IT运维外包，由海南蔚莱科技有限公司中标，中标金额44.9万元，服务期限2023年12月1日-2024年11月30日；四耗材外包，由海南庚瑞实业有限公司中标，中标金额148万元，服务期限2023年12月1日-2024年11月30日；五档案扫描外包，由深圳市实信达科技开发有限公司中标，中标金额119万元，服务期限2023年8月3日-2024年8月2日。
4、 [bookmark: _Toc29884_WPSOffice_Level3]项目资金投入及使用情况
项目年初预算数为1137.74万元,年中追加预算50万元,实际预算数为1187.74万元,截止2023年12月31日，本项目支出1164.3万元，主要用于支付审判过程中产生的印刷费、差旅费、宣传广告费、审判装备采购、司法辅助人员外包服务、信息系统运维外包服务、耗材外包等各类办案开支，资金使用率为98.03%。
为了实现对资金的合理、合法、有效使用，单位制定了《内部控制规范》《财务管理制度》《关于差旅费管理的补充规定》等内部管理制度，在资金的管理使用过程中严格按相关制度执行，各项支出均有相关授权审批、资金拨付严格、审批程序规范，支出报销票据由报账员审核、办公室主任确认、分管财务院领导审批、最后交由市财政局核算站会计支付并进行账务处理。
[bookmark: _Toc3069_WPSOffice_Level2]（二）项目绩效目标 
年度总体目标：做好司法辅助工作，协助法官高效、高质量完成审判工作。力争年人均结案数达200件/人,一审审结率大于85%,发回重审率低于5%,上诉率大于10%,调解率大于12%,撤诉率大于10%。
2023年年度目标是 人均结案数≥200件/人,一审审结率≥85%,发回重审率≤5%,上诉率≥10%,调解率≥12%,撤诉率≥10%
当年年度目标完成情况：做好司法辅助工作，协助法官高效、高质量完成审判工作。全年人均结案数为442件/人；一审审结率87.65%；发回重审率0.01%，低于5%；上诉率20.16%，大于10%；调解率10.72%，大于10%；撤诉率15.6%，大于10%
[bookmark: _Toc6528_WPSOffice_Level1]二、绩效评价工作开展情况
[bookmark: _Toc23591_WPSOffice_Level2]（一）绩效评价目的、对象和范围
[bookmark: _Toc20469_WPSOffice_Level3]1、评价目的
根据相关文件要求，结合评价项目的情况和特点，制定项目绩效评价指标体系，运用科学、规范的绩效评价方法，科学、客观、公正的对运行资金进行整体综合性评价，评价执法办案项目运行资金的使用情况和取得的效果，发现项目管理存在的问题，总结经验，提出改进意见和建议。通过绩效评价，完善制度、创新机制、加强管理、强化监督，保证项目、资金使用管理的规范性、安全性和有效性；在资金管理中引入绩效管理理念和方式，更好地发挥其政策扶持、引导作用，提高财政资金使用效益和社会效益；为指导预算编制、申报绩效目标、优化财政支出结构，提高公共服务水平提供决策依据。
[bookmark: _Toc20174_WPSOffice_Level3]2、对象和范围
本次绩效评价的项目为执法办案项目，项目单位为儋州市人民法院。
[bookmark: _Toc29884_WPSOffice_Level2]（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价标准等
[bookmark: _Toc25188_WPSOffice_Level3]1、绩效评价原则
本次评价工作遵循“客观、公正、科学、规范”的原则，通过对专项资金使用效率性、效益性的比较和分析，考核支出效率和支出效果。
[bookmark: _Toc29228_WPSOffice_Level3]2、评价指标体系
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标性质
	年度指标值
	度量单位
	实际完成值
	完成率
	分值
	得分

	产出指标
	数量指标
	法官人均结案数
	≥
	180
	件/人
	442
	100.00%
	10.00
	10

	产出指标
	数量指标
	一审案件审结率
	≥
	85
	%
	87.65
	100.00%
	20.00
	20

	产出指标
	质量指标
	发回重审案率
	≤
	6
	%
	0.01
	100.00%
	10.00
	10

	产出指标
	质量指标
	上诉率
	≥
	9
	%
	20.16
	100.00%
	20.00
	20

	效益指标
	社会效益指标
	民事案件撤诉率
	≥
	10
	%
	15.6
	100.00%
	10.00
	10

	效益指标
	社会效益指标
	民事案件调解率
	≥
	10
	%
	10.72
	100.00%
	20.00
	20

	合计
	100.00
	99.8



[bookmark: _Toc12903_WPSOffice_Level3]3、评价方法
结合各项目特点，评价方法主要采用目标预定与实施效果相比较，进行定性分析和定量分析。
[bookmark: _Toc30065_WPSOffice_Level3]4、评价标准
绩效评价标准是指衡量项目绩效目标完成程度的尺度。绩效评价标准具体包括：计划标准、行业标准、历史标准、经财政部门和预算部门确认或认可的其他标准。
[bookmark: _Toc20469_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc15506]   （三）绩效评价工作过程
根据海南省财政厅关于印发《省直单位预算绩效管理工作指引》的通知要求，组织分管财务领导、办公室主任及相关工作人员组成绩效评价小组，充分研究方案，从单位实际出发，进行绩效自评，并作出评价报告。
[bookmark: _Toc3069_WPSOffice_Level1]三、综合评价情况及评价结论
经综合评价，执法办案项目实施，严格按照预算执行，在预算年度及时完成，完成质量良好。对项目内分科目实行规范化管理，逐个分析各项成本情况，结合财政法规，充分发挥财务人员专业知识及主观能动，在整体控制上达到预期效果。













	项目支出绩效自评表 

	项目名称:
	46000021T000000002731-执法办案
	填报人:
	李有欢
	联系方式:
	23883962

	主管部门:
	668-儋州市人民法院
	实施单位:
	668001-儋州市人民法院本级

	是否公开：
	是
	网址：
	

	资金构成(元)
	年初预算数
	全年预算数
	执行数
	分值
	执行率（%）
	得分

	资金总额：
	11,377,400.00
	11,877,400.00
	11,642,966.35
	10.00 
	98.03
	9.803

	其中：财政资金：
	11,377,400.00
	11,877,400.00
	11,642,966.35
	
	98.03
	

	单位资金：
	0.00
	0.00
	0.00
	
	0
	

	财政专户管理资金：
	0.00
	0.00
	0.00
	
	0
	

	年度目标
	年度目标完成情况

	做好司法辅助工作，协助法官高效、高质量完成审判工作。力争年结案数达200件/人,一审审结率88%,发回重审率低于5%,上诉率大于10%,调解率大于12%,撤诉率大于10%
	做好司法辅助工作，协助法官高效、高质量完成审判工作。全年结案数达442件/人,一审审结率87.65%,发回重审率0.01，低于5%,上诉,20.16，大于10%,调解,10.72%，大于1,0%,撤诉率15.6%，大于10%

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标性质
	年度指标值
	度量单位
	实际完成值
	完成率
	分值
	得分

	产出指标
	数量指标
	法官人均结案数
	≥
	180
	件/人
	442
	100.00%
	10.00
	10

	产出指标
	数量指标
	一审案件审结率
	≥
	85
	%
	87.65
	100.00%
	20.00
	20

	产出指标
	质量指标
	发回重审案率
	≤
	6
	%
	0.01
	100.00%
	10.00
	10

	产出指标
	质量指标
	上诉率 
	≥
	9
	%
	20.16
	100.00%
	20.00
	20

	效益指标
	社会效益指标
	民事案件撤诉率
	≥
	10
	%
	15.6
	100.00%
	10.00
	10

	效益指标
	社会效益指标
	民事案件调解率
	≥
	10
	%
	10.72
	100.00%
	20.00
	20

	合计
	100
	99.8



[bookmark: _Toc9588][bookmark: _Toc23591_WPSOffice_Level1]四、绩效评价指标分析
[bookmark: _Toc14833][bookmark: _Toc20174_WPSOffice_Level2]（一）项目决策情况
项目资金使用及决策严格按照单位内控管理规定执行,实行逐级审批制,单项单笔经费支出1千元（含）以内由办公室负责人审批；1千元至1万元（含）由分管院领导审批；1万至3万（含）由院长办公会讨论决定；3万元以上由党组会讨论决定。2023年招投标的五个项目均报请党组会讨论决定相应代理招标公司，经招投标程序后最终确定中标单位。
[bookmark: _Toc12732][bookmark: _Toc25188_WPSOffice_Level2]（二）项目过程情况
[bookmark: _Toc22280]项目年初预算数为1137.74万元,年中追加预算50万元,实际预算数为1187.74万元,截止2023年12月31日，本项目支出1164.3万元，主要用于支付审判过程中产生的印刷费、差旅费、宣传广告费、审判装备采购、司法辅助人员外包服务、信息系统运维外包服务、耗材外包等各类办案开支，资金使用率为98.03%。
为了实现对资金的合理、合法、有效使用，单位制定了《内部控制规范》《财务管理制度》《关于差旅费管理的补充规定》等内部管理制度，在资金的管理使用过程中严格按相关制度执行，各项支出均有相关授权审批、资金拨付严格、审批程序规范，支出报销票据由报账员审核、办公室主任确认、分管财务院领导审批、最后交由市财政局核算站会计支付并进行账务处理。
[bookmark: _Toc29228_WPSOffice_Level2]（三）项目产出情况
[bookmark: _Toc31688]①法官人均结案数（目标：大于等于200件）
2023年充分发挥审判职能，本着司法为民的初衷，能结一件结一件，全年人均结案数为442件；
②一审案件审结率(目标：大于等于85%)
2023年充分发挥审判职能，本着司法为民的初衷，能结一件结一件，全年结案率为87.65%；
 ③发回重审率（目标：小于等于6%）
2023年在受理案件同比增长58.09%的情况下，案多人少，我院在不放弃结案率的情况下，更加注重审判质量，2023年发回重审率为0.01%，远低于目标值。
[bookmark: _Toc12903_WPSOffice_Level2]（四）项目效益情况
[bookmark: _Toc20052]①民事案件撤诉率(目标：大于10%)
2023年我院加大调解和解力度，通过和解方式促使当事人主动撤撤，2023年民事案件撤诉率为15.6%；
②民事案件调解率(目标：大于10%)
引进特邀调解员与我院速裁法官、法官助理组成诉前调解团队；成立了以退休法官、特邀调解员名字命名的调解工作室和金融、劳动争议、涉军等专业化、类型化调解室。全年利用多元力量共同展开诉前调解纠纷，2023年民事案件调解率为10.72%。
各类审判工作成效明显，有效地维护了儋州地区稳定，为经济发展和人民安居乐业，提供了持续有力的司法保障与支持。
[bookmark: _Toc17184][bookmark: _Toc29884_WPSOffice_Level1]五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
[bookmark: _Toc13090][bookmark: _Toc30065_WPSOffice_Level2]（一）主要经验及做法
[bookmark: _Toc27093_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc730]1、项目资金实行分级审批
遵循无预算不支出原则，同时根据我院内控相关制度，按资金报销额度实行分级审批：单项单笔经费支出1千元（含）以内由办公室负责人审批；1千元至1万元（含）由分管院领导审批；1万至3万（含）由院长办公会讨论决定；3万元以上由党组会讨论决定，通过划分支出审批限额，更精准掌握资金流动方向。
[bookmark: _Toc14870_WPSOffice_Level3]2、项目实施过程规范、完整
项目中各项经费支出，均由需要部门根据业务需要提出申请，根据申请金额由相关权限领导批准后，方可实施；实施完成后再进行报销，财务人员审核资料完整性、合规性，再交由办公室主任、分管财务院领导审批后，再送至财政局核算站会计处支付。
[bookmark: _Toc27093_WPSOffice_Level2]（二）存在的问题及原因
项目管理方面。未建立健全项目管理制度，项目资金管理及项目制度建设有待进一步加强。
6、 [bookmark: _Toc21415][bookmark: _Toc20469_WPSOffice_Level1]有关建议
[bookmark: _Toc14870_WPSOffice_Level2]无
7、 [bookmark: _Toc20174_WPSOffice_Level1]其他需要说明的问题
[bookmark: _Toc20280_WPSOffice_Level2][bookmark: _GoBack]    无
   

[bookmark: _Toc5007_WPSOffice_Level2]                                               儋州市人民法院
[bookmark: _Toc15108_WPSOffice_Level2]                                   2024年4月30日
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